
 

 

 

Medlem af Folketinget Flemming Møller Mortensen (S) har den 17. maj 2018 stillet 

følgende spørgsmål nr. S 808 til sundhedsministeren, som hermed besvares. 

 

Spørgsmål S 808: 

”Finder ministeren det bekymrende, at en amerikansk professor til Reuters  

vurderer, at Philip Morris med sin nye e-cigaret, iQOS, vil »være i stand til at  

programmere den måde, nikotinen bliver leveret på, til én, der er mere  

fastholdende og mere afhængighedsskabende«, og vil ministeren gribe ind  

over for, at dette ikke sker i Danmark?” 

 

Svar: 

Jeg forstår artiklen, hvor citatet fra spørgsmålet stammer fra, sådan, at det påpeges, 

at en bestemt teknologi i produktet iQOS potentielt kan bruges til at gøre produktet 

mere afhængighedsskabende, hvilket producenten dog afviser at gøre.  

 

Nye kategorier af tobaksvarer må kun markedsføres her i landet, såfremt de er an-

meldt til Sikkerhedsstyrelsen. Regler om de oplysninger og erklæringer, der skal led-

sage en anmeldelse, er fastsat i bekendtgørelse nr. 611 af 07/06/2016 om indberet-

ning af tobaksvarer og urtebaserede rygeprodukter samt anmeldelse af nye katego-

rier af tobaksvarer m.v. Sundhedsstyrelsen kan fastsætte regler om, hvilke af bestem-

melserne i lov om tobaksvarer m.v., der gælder for nye kategorier af tobaksvarer af-

hængigt af, om de kategoriseres som røgfrie tobaksvarer eller røgtobak.  

 

Oplysninger om blandt andet ingredienser og emissionsindhold skal for hver tobaks-

vare opdelt efter handelsnavn og type, der markedsføres i Danmark, ifølge lov om to-

baksvarer m.v. være indberettet til Sikkerhedsstyrelsen. Fabrikanter og importører af 

tobaksvarer, der markedsføres her i landet, skal desuden for tobaksvarer, som de 

markedsfører, fremlægge markedsanalyser og undersøgelser udarbejdet i forbindelse 

med lanceringen af tobaksvarerne for Sikkerhedsstyrelsen. Indberetning af markeds-

analyser og undersøgelser skal omfatte interne og eksterne undersøgelser, som fabri-

kanten eller importøren har adgang til, i form af markedsanalyser og undersøgelser af 

forskellige forbrugergruppers, herunder unges og nuværende rygeres, præferencer 

for så vidt angår ingredienser og emissioner samt resuméer af eventuelle markedsun-

dersøgelser, som fabrikanten eller importøren gennemfører ved lancering af nye pro-

dukter. 

 

Philip Morris har, så vidt jeg er orienteret, anmeldt iQOS til Sikkerhedsstyrelsen som 

en ny kategori af tobaksvare.  

 

Hvis produktudvikling på tobaksområdet skaber nye udfordringer for forebyggelse og 

rygestop, er det selvfølgelig noget, som vi skal være opmærksomme på. Jeg har der-
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Side 2 

for sendt artiklen til de relevante myndigheder, Sikkerhedsstyrelsen og Sundhedssty-

relsen med henblik på, at de kan følge udviklingen og eventuelle nye informationer, 

der måtte fremkomme om anvendelsen af dette produkt.   

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

 

 

Ellen Trane Nørby      /      Rikke Skaarup Schjødt 

 


